
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101100057

57

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 233, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar WILLANA SANTOS FÉLIX, matrícula SIAPE nº 2176776, para
exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de
Estruturação do Turismo deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA N° 164, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da
Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, e art. 38
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ELINE MARIA TAVARES MELO BARBOSA, matrícula SIAPE n°
1088398, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria de Gestão
Estratégica, código DAS 101.4, da Presidência da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo, no período de 10 a 20 de outubro de 2019.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora ELINE MARIA TAVARES
MELO BARBOSA no período de 10 de outubro de 2019 até a publicação desta Portaria.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON MACHADO NETO

PORTARIA N° 165, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da
Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644, de 21 de janeiro de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar JÂNIO DE ANDRADE BANGOIM, matrícula SIAPE n° 666699,
para exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de Atendimento, código DAS
101.2, da Coordenação-Geral de Publicidade e Propaganda da Diretoria de Marketing e
Relações Públicas do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria n° 75, de 04 de julho de 2018.

GILSON MACHADO NETO

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor OSVALDO MATOS DE MELO JUNIOR, Diretor de
Marketing e Relações Públicas, código DAS 101.5, para participar do Roadshow Solférias
2019, nas cidades de Lisboa e Porto/Portugal, acompanhar e assessorar o Presidente do
Instituto nas agendas institucionais, em Lisboa/Portugal, e participar da feira TEJ (JATA)
Tourism Expo Japan 2019, em Osaka/Japão, com ônus, incluindo trânsito, no período de 15
a 27 de outubro de 2019.

GILSON MACHADO NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho do Presidente, de 30 de setembro de 2019, publicado no D.O.U.
de 1 de outubro de 2019, seção 2, página 108, que trata do afastamento do país do
RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA, onde se lê: "...no RoadShow SolFérias, nas cidades de
Lisboa e Porto/Portugal e na feira Tourism Expo Japan (JATA) 2019, em Osaka/Japão, com
ônus, incluindo trânsito, no período de 10 a 27 de outubro de 2019. ", leia-se: "...em
agendas institucionais com o Trade Turístico, em Lisboa/Portugal, na visita da Comitiva
Presidencial da República às cidades de Pequim/China, Abu Dhabi/Emirados Árabes,
Doha/Emirado do Catar, Riade/Arábia Saudita e na feira World Travel Market - WTM 2019,
em Londres/Reino Unido, com ônus, incluindo trânsito, no período de 10 de outubro a 05
de novembro de 2019. ".

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.196, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar OTÁVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto da Secretária de Transparência e Prevenção da
Corrupção, código DAS 101.6, da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.197, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar MARCIO DENYS PESSANHA GONÇALVES, ocupante do cargo de
Coronel, para substituir a Secretária de Transparência e Prevenção da Corrupção, código
DAS 101.6, da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares, convalidando os atos praticados a partir de 07 de outubro de 2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.247, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar RAIMER RODRIGUES REZENDE, Analista Técnico de Políticas Sociais,
do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Ética Pública e Prevenção do Conflito
de Interesses, código FCPE 101.4, da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de
Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.248, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar ROGÉRIO JOSÉ RABELO, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Coordenador-Geral de Ética Pública e Prevenção do Conflito de Interesses,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Prevenção da Corrupção da Secretaria de Transparência
e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.277, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar VANESSA GOMES PIZZETTI CONSTANTI, Auditora Federal de Finanças
e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Logística e Serviços da Diretoria
de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.278, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCIAL RAMÃO PEREZ, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de
Estatais dos Setores de Logística e Serviços da Diretoria de Auditoria de Estatais da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.315, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido LUCIANA DOS SANTOS BRANDÃO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código
FCPE 101.3, da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral
de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.316, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar NOEMIA SILVA MONTEIRO, Contadora, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de
Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

Nome: NOEMIA SILVA MONTEIRO
Nome do Cargo: Coordenador
Unidade: Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-

Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União

Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 3.322, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de
novembro de 2016, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 01/10/2019, RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 14599767, da
Função Gratificada, FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-11T00:21:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




